
240 – São Paulo, 127 (166) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 1º de setembro de 2017

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: até as 14h00min do dia 
06/10/2017.

SESSÃO DE ABERTURA: às 14h00min do dia 06/10/2017.
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2017 - CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA EMEI RIO COMPRIDO COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS.

VISITA TÉCNICA: às 14h00min do dia 29/09/2017.
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: até as 14h00min do dia 

09/10/2017.
SESSÃO DE ABERTURA: às 14h00min do dia 09/10/2017.
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2017 - CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA EMEI PROFESSORA MARIA JOSÉ DE CARVALHO 
FERREIRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA 
E EQUIPAMENTOS.

VISITA TÉCNICA: às 14h00min do dia 02/10/2017.
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: até as 14h00min do dia 

10/10/2017.
SESSÃO DE ABERTURA: às 14h00min do dia 10/10/2017.
O edital na sua íntegra estará disponível no site: www.jaca-

rei.sp.gov.br ou poderá ser retirado na Gerência de Licitações, 
1º andar, sito à Praça dos Três Poderes, nº73, Centro, Jacareí/
SP, no horário das 08h00 às 17h00, mediante apresentação de 
um “CD” ou qualquer mídia pertinente para cópia do arquivo.

(a)MARIA THEREZA FERREIRA CYRINO - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 CLASSIFICAÇÃO DE PLANOS OPERATIVOS
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº001/2017 – Qualificação de 

entidades de direito privado, sem fins lucrativos, como Organiza-
ção Social na área de saúde no âmbito do Município de Jacareí, 
para futura gestão, operacionalização e execução de serviços 
de saúde no SIM – SERVIÇO INTEGRADO DE MEDICINA”. A 
COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS 
NA ÁREA DE SAÚDE – CQS, torna público para fins de conhe-
cimento e citação que os planos operativos apresentados pelas 
Organizações Sociais na Área de Saúde do Município de Jacareí, 
cujos envelopes foram rubricados e abertos em sessão pública 
realizada no dia vinte e um do mês de julho do ano de 2017, 
às 9h, foram analisados pelos membros da Comissão, conforme 
relatórios emitidos para cada plano operativo, e encontram-se 
juntados aos autos do processo do respectivo chamamento 
público. Com base nos relatórios, a Comissão decidiu CLAS-
SIFICAR, em primeiro lugar, a entidade SPDM – ASSOCIAÇÃO 
PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA, avaliada 
com nota final de 9,8860 pontos e proposta comercial no 
valor total de R$ 13.649.864,00; em segundo lugar, a entidade 
SBCD – SOCIEDADE BENEFICIENTE CAMINHO DE DAMASCO, 
avaliada com nota final de 9,4227 pontos e proposta comercial 
no valor total de R$13.131.036,33; em terceiro lugar, a entidade 
INSAÚDE – INSTITUTO NACIONAL DE GESTÃO E PESQUISA EM 
SAÚDE, avaliada com nota final de 8,9801 pontos e proposta 
comercial no valor total de R$13.498.699,71; em quarto lugar, 
a entidade ACENI – ASSOCIAÇÃO DE CRIANÇAS EXCEPCIONAIS 
DE NOVA IGUAÇU, avaliada com nota final de 8,9300 pontos e 
proposta comercial no valor total de R$13.397.724,34; foram 
desclassificadas os planos operativos das entidades ASBESAAN 
– ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE DE SAÚDE DOUTOR ALBERTO 
NARDY e IMG – INSTITUTO MULTIGESTÃO, uma vez que não 
atingiram a pontuação mínima de 70 pontos de NOTA TÉCNICA. 
O prazo para recurso começará a fluir a partir da data da publi-
cação desta decisão no Boletim Oficial do Município. Nada mais 
digno de registro a Comissão encerra a presente sessão, com 
a lavratura desta ata que segue por ela assinada. (a) MARILIA 
SANGION PRESIDENTE DA C.Q.S.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº002/2017 – Qualificação de 
entidades de direito privado, sem fins lucrativos, como Organiza-
ção Social na área de saúde no âmbito do Município de Jacareí, 
para futura gestão, operacionalização e execução de serviços 
de saúde na UPA – UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DO 
PARQUE MEIA LUA. A COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGA-
NIZAÇÕES SOCIAIS NA ÁREA DE SAÚDE – CQS, torna público 
para fins de conhecimento e citação que os planos operativos 
apresentados pelas Organizações Sociais na Área de Saúde 
do Município de Jacareí, cujos envelopes foram rubricados 
e abertos em sessão pública realizada no dia vinte e um do 
mês de julho do ano de 2017, às 14h, foram analisados pelos 
membros da Comissão, conforme relatórios emitidos para cada 
plano operativo, e encontram-se juntados aos autos do processo 
do respectivo chamamento público. Com base nos relatórios, a 
Comissão decidiu CLASSIFICAR, em primeiro lugar, a entidade 
SBCD – SOCIEDADE BENEFICIENTE CAMINHO DE DAMASCO, 
avaliada com nota final de 9,9979 pontos e proposta comercial 
no valor total de R$6.211.403,68; em segundo lugar, a entidade 
INSAÚDE – INSTITUTO NACIONAL DE GESTÃO E PESQUISA EM 
SAÚDE, avaliada com nota final de 9,4896 pontos e proposta 
comercial no valor total de R$6.207.099,71; em terceiro lugar, 
a entidade ACENI – ASSOCIAÇÃO DE CRIANÇAS EXCEPCIONAIS 
DE NOVA IGUAÇU, avaliada com nota final de 9,0757 pontos e 
proposta comercial no valor total de R$6.310.753,50; foi des-
classificada o plano operativo da entidade ASBESAAN – ASSO-
CIAÇÃO BENEFICIENTE DE SAÚDE DOUTOR ALBERTO NARDY, 
uma vez que não atingiu a pontuação mínima de 70 pontos de 
NOTA TÉCNICA. O prazo para recurso começará a fluir a partir da 
data da publicação desta decisão no Boletim Oficial do Municí-
pio. Nada mais digno de registro a Comissão encerra a presente 
sessão, com a lavratura desta ata que segue por ela assinada. 
(a)MARILIA SANGION PRESIDENTE DA C.Q.S.

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2017
COM COTA RESERVADA (25%) PARA ATENDER A LEI 

147/2014
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de CLORO 

LÍQUIDO
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES E CREDENCIAMENTO: a 

partir das 9h do dia 05/10/2017
SESSÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E LANCES: LOGO A 

SEGUIR DO CREDENCIAMENTO
Edital: www.saaejacarei.sp.gov.br (LINK “TRANSPARÊN-

CIA” e SUBLINK “LICITAÇÕES”) e na Gerência de Compras e 
Licitações–R Aparício Lorena 120–Jd Liberdade–Jacareí-SP-das 
08h30 às 16h30–Taxa: R$ 5,00 ou CD ou pendrive

TELEFONES PARA INFORMAÇÕES: 12-3954.0200, Ramais 
202, 203 e 215

Jacareí 29 de agosto de 2017
1º ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 140/2016
Edital: 016/2016; Modal: Pregão Presencial; Contr: ECO 

SYSTEM PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA; Finalidade: 
Prorrogação do prazo do contrato: Vigência: 12 meses, ficando 
seu término estabelecido para o dia 28/09/2018

Jacareí 25 de agosto de 2017
Nelson Gonçalves Prianti Junior - Presidente do SAAE-

-Jacareí

 JANDIRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDIRA

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 64-17 (Presencial) - Processo nº 10252/17
Objeto: Aquisição de equipamentos e suprimentos para 

eletroterapia, cinesioterapia e material lúdico para prestar 
serviços de fisioterapia, fonoaudiologia e psicologia infantil, em 
atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, desta Prefeitura. 
A Pregoeira e Equipe de Apoio fazem saber que se acha aberta 
nesta Prefeitura a licitação retro citada, sendo a data de entrega 
e abertura dos envelopes ás 09:00 horas do dia 18/09/2017, na 
Prefeitura Municipal de Jandira, sito a rua Manoel Alves Garcia, 

HOMOLOGO todo o procedimento realizado pelo Pregoeiro 
e Equipe de Apoio. Homologada a adjudicação do objeto licitado 
à empresa TINPAVI COMÉRCIO DE TINTAS LTDA. - EPP no valor 
global de R$3.100,00 (três mil e cem reais).

Jaboticabal, 31 de agosto 2017.
JOSÉ CARLOS HORI-Prefeito Municipal
 EDITAL - Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Jaboti-

cabal/SP, o PREGÃO PRESENCIAL N° 072/2017, visando a aquisi-
ção de três VEÍCULOS TIPO MOTOCICLETA de no mínimo 280cc, 
zero km para uso do Departamento de Trânsito e Transporte do 
Município. O encerramento dar-se-á no dia 15 de setembro de 
2017 às 08:30 horas. O Edital, na íntegra, encontra-se à dispo-
sição dos interessados através do site www.jaboticabal.sp.gov.
br ou à Esplanada do Lago “Carlos Rodrigues Serra” n° 160, em 
Jaboticabal/SP, de 2ª à 6ª feira, das 7:30 às 16:30 horas.

Jaboticabal, 31 de agosto de 2017.
JOSÉ CARLOS HORI-Prefeito Municipal
 EDITAL - Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Jabo-

ticabal/SP, o PREGÃO PRESENCIAL N° 073/2017, COM COTA 
RESERVADA DE ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) PARA 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, visando 
o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de MEDICAMENTOS 
(REMUME) para distribuição pela Farmácia Municipal de Jaboti-
cabal. O encerramento dar-se-á no dia 18 de setembro de 2017 
às 08:30 horas. O Edital, na íntegra, encontra-se à disposição 
dos interessados através do site www.jaboticabal.sp.gov.br ou à 
Esplanada do Lago “Carlos Rodrigues Serra” n° 160, em Jaboti-
cabal/SP, de 2ª à 6ª feira, das 7:30 às 16:30 horas.

Jaboticabal, 31 de agosto de 2017.
JOSÉ CARLOS HORI-Prefeito Municipal

 JACAREÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2017 – REGISTRO DE PREÇOS 

PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL HOSPITALAR – GRUPO 05.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS (ELETRÔNICA): até as 

09h00min do dia 20 de setembro de 2017.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2017 – REGISTRO DE PREÇOS 

PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL HOSPITALAR – GRUPO 07.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS (ELETRÔNICA): até as 

09h00min do dia 22 de setembro de 2017.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2017 – CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LABORATÓRIO 
ESPECIALIZADO EM CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS (ELETRÔNICA): até as 
09h00min do dia 21 de setembro de 2017.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2017 – CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS MINI-
VANS, COM MOTORISTA.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS (ELETRÔNICA): até as 
14h00min do dia 18 de setembro de 2017.

O edital na sua íntegra estará disponível, no site: www.
comprasgovernamentais.gov.br (UASG 986.589) ou poderá ser 
retirado na Gerência de Licitações, 1º andar, sito à Praça dos 
Três Poderes, nº73, Centro, Jacareí/SP, no horário das 08h00 às 
17h00, mediante apresentação de um “CD-R” novo ou qualquer 
mídia pertinente para cópia do arquivo.

(a) Drª. ROSANA GRAVENA - SECRETÁRIA DE SAÚDE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2017 – CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO E EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA, TRATAMENTO (FÍSICO E QUÍMICO) E 
CONSERVAÇÃO DE PISCINAS.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS (ELETRÔNICA): até as 
09h30min do dia 22 de setembro de 2017.

O edital na sua íntegra estará disponível, no site: www.
comprasgovernamentais.gov.br (UASG 986.589) ou poderá ser 
retirado na Gerência de Licitações, 1º andar, sito à Praça dos 
Três Poderes, nº73, Centro, Jacareí/SP, no horário das 08h00 às 
17h00, mediante apresentação de um “CD-R” novo ou qualquer 
mídia pertinente para cópia do arquivo.

(a) MARIA THEREZA FERREIRA CYRINO - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2017 – PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE EXAMES MÉDICOS OCUPACIONAIS (PRÉ-ADMIS-
SIONAIS, PERIÓDICOS, MUDANÇAS DE FUNÇÃO, RETORNO AO 
TRABALHO E DEMISSIONAIS) SEM A EMISSÃO DO RESPECTIVO 
ASO-ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL PARA A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JACAREÍ.

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: até as 14h00 do dia 19 de 
setembro de 2017.

O edital na sua íntegra estará disponível no site: www.jaca-
rei.sp.gov.br ou poderá ser retirado na Gerência de Licitações, 
1º andar, sito à Praça dos Três Poderes, nº 73, Centro, Jacareí/SP, 
no horário das 08h00 às 17h00, mediante apresentação de um 
“CD” novo ou qualquer mídia pertinente para cópia do arquivo.

(a) CARLOS FELIPE SEPINHO APPARECIDO - SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO E R.HUMANOS

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2017 - CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DA EMEF IMPERIAL COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS.

VISITA TÉCNICA: às 9h00min do dia 25/09/2017.
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: até as 9h00min do dia 

04/10/2017.
SESSÃO DE ABERTURA: às 9h00min do dia 04/10/2017.
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2017 - CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIA-
ÇÃO DA EMEF PROFª BEATRIZ JUNQUEIRA COM FORNECIMEN-
TO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS.

VISITA TÉCNICA: às 14h00min do dia 25/09/2017.
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: até as 14h00min do dia 

04/10/2017.
SESSÃO DE ABERTURA: às 14h00min do dia 04/10/2017.
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2017 - CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE DEMOLIÇÃO 
E CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA CASA DE BOMBAS NO EDUCA-
MAIS SÃO JOÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE 
OBRA E EQUIPAMENTOS.

VISITA TÉCNICA: às 9h00min do dia 26/09/2017.
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: até as 9h00min do dia 

05/10/2017.
SESSÃO DE ABERTURA: às 9h00min do dia 05/10/2017.
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2017 - CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE DEMOLIÇÃO 
E CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA CASA DE BOMBAS NO EDUCA-
MAIS CENTRO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE 
OBRA E EQUIPAMENTOS.

VISITA TÉCNICA: às 14h00min do dia 26/09/2017.
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: até as 14h00min do dia 

05/10/2017.
SESSÃO DE ABERTURA: às 14h00min do dia 05/10/2017.
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017 - CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DA EMEF JOAQUIM PASSOS E SILVA COM FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS.

VISITA TÉCNICA: às 14h00min do dia 27/09/2017.
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: até as 9h00min do dia 

06/10/2017.
SESSÃO DE ABERTURA: às 9h00min do dia 06/10/2017.
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2017 - CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DA EMEF RICARDINA COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS.

VISITA TÉCNICA: às 14h00min do dia 28/09/2017.n
p

j
e

cn
p

j
e

cn
p

j
e

cn
p

j e
cn

p
e -

cn
p

j
e-

cn
p

j
e-

cn
p

j
e-

cn
p

j e
-

Certifi cação Digital 
Imprensa Ofi cial
Segurança e agilidade na
administração da sua empresa.

www.imprensaofi cial.com.br

 SAC 0800 01234 01 

7900033
Realce


